[A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 21v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 119, doc. 50.

[C]unctis1 sit notum quod ego Arnaldus de Rapita et coniux 
mea Maria, cum filias nostre Arnaldus, per nos et per omnes 
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nostros, vendimus domino Deo et Sancte Marie de Franchezes 
et tibi Ricardis, abbatisse, eiusdem monasterii et omni conventui 
eiusdem loci, presenti atque futuro, unam petiam alaudii in orta 
Balager, pro CCLXXXa solidis Acrimontensis, quos omnes a vobis 
habuimos et recipimus et ad voluntatem nostram bene paccati 
fuimus. Affrontat autem predictum alaudem ex duabus partibus 
vobis emptoribus, et in duos bracales, de IIIa parte via migana de 
orta qui pergit apud Ylerda, de IIIIa vobis emptoribus. Quantum 
iste affrontaciones circumdant et includunt vendimus et tradimus 
prefato loco et prenominate abbatisse et omnibus ibi in perpetuum 
degentibus, liberam et francham et ab omni servitute et honore 
remotam, cum omnibus affrontacionibus et pertinenciis suis, ut 
nemo proieniei nostre possit ibi aliquid requirere nullo modo, set 
sit semper alaudium et dominicature prenominati loci et ipsius 
habitatorum. Et nos ita tradimus et deliberamus de nostro iure 
et potestate in dominio et potestate prefati loci et abbatisse et 
sanctimonialium ibi degentium, et etiam renuntiamus omni iuri 
omnique legi et consuetudini, tam romane quam gotice, que aliquo 
nodo nobis conpetere possent, sive racione sponssalicii sive racione 
deceptionis ultra dimidiam iusti precii vel alio quocumque modo.

Acta carta IIII  kalendas octobris, anno MoCoXCoVIIIo. 
Sig+num Arnaldi de za Rapita. Sig+num Marie, coniugis eius. 

Sig+num Arnaldi, eorum filii, qui hoc laudamus et firmamus et 
istis testibus firmare rogamus. Sig+num Petri de Nargone, baiulus. 
Sig+num Guillelmi de Palaz. Sig+num Petri Guillelmi. Sig+num 
Bernardi Gord. Testes sunt isti.

Petrus, scriptor, scripsit et hoc sig(senyal)num fecit.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra C. 

149

1198, setembre, 281

Venda. Arnau de la Ràpita, la seva esposa Maria i el seu fill Arnau 
venen a l’abadessa Ricarda i al monestir de Santa Maria de les 
Franqueses una peça d’alou que tenen a l’horta de Balaguer per 
280 sous d’Agramunt.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 65v.....   CO DICDICDICICCCI ES,EEEEE  L.L.. 
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Carta Arnaldi de za Rapita
Cunctis sit notum quod ego Arnaldus de Rapita et coniux 

mea Maria cum filius noster Arnaldus, per nos et per omnes 
nostros, vendimus domino Deo et Sancte Marie de Franchezes et 
tibi Richardis, abbatisse eiusdem monasterii, et omni conventui 
eiusdem loci, presenti atque futuro, unam peciam alaudii in orta 
Balager pro CC LXXXa solidis Acrimontensibus, quos omnes a 
vobis habuimus et recepimus et ad voluntantem nostram bene 
paccati fuimus. Affrontat autem predictum alaudem ex duabus 
partibus vobis emptoribus et in duos bracales, de IIIa parte via 
migana de orta qui pergit apud Ylerda, de IIIIa vobis emptoribus. 
Quantum iste affrontaciones circumdant et includunt, tradimus et 
vindimus prefato loco et prenominate abbatisse et omnibus ibi in 
perpetuum degentibus liberam et francham et ab omni servitute 
et honere remotam cum omnibus affrontacionibus et pertinentiis 
suis, ut nemo progeniei nostre possit ibi aliquid requirere nullo 
modo, set sit semper alaudium et dominicature prenominati loci 
et ipsius habitatorum. Et nos ita tradimus et liberamus de nostro 
iure et potestate in dominio et potestate prefati loci et abbatisse et 
sanctimonialium ibi degentium. Et etiam renunciamus omni iuri 
omnique legi et consuetudini, tam Romane quam Gotice, que aliquo 
modo nobis conpetere possent sive racione sponsalicii sive racione 
decepcionis ultra dimidiam iusti precii vel alio quocumque modo.  

Acta carta IIII kalendas octobris, anno M C XC VIII.
Sig+num Arnaldi de Rapita. Sig+num Marie, coniugi sue. 

Sig+num Arnaldi, eorum filii. Qui hoc laudamus et firmamus et 
istis testibus firmare rogamus. Sig+num P(etri) de Nargone, baiulus. 
Sig+num Guillelmi de Palaz. Sig+num Petri Guillelmi. Sig+num 
Bernardi Gord. Testes sunt isti.

Petrus, scriptor, scripsit et hoc sig(senyal)num fecit.

1. Còpia del document 148 amb alguna variació. No apareix transcrita a la tesina. 

150

1198, octubre, 13
Donació. El comte Ermengol VIII d’Urgell fa donació a l’abadessa Ri-

carda i al monestir de Santa Maria de les Franqueses del molí que 
va ser de Calb.
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 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 30r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 121, doc. 51.

In Dei nomine. Notum sit cunctis qualiter ego Ermengaudus, 
Dei gratia Urgellis commes,1 per me et per omnes meos succes-
sores, dono et trado in perpetuum ob remedium anime mee et 
parentum meorum domino Deo et monasterio cognominato de 
Franchezes et tibi abbatisse Richardi et omni conventui eiusdem 
loci presenti et futuro. Dono inquam et trado illa molendina que 
fueri de Calbo, cum omni emolumento sive proventu iure et se-
niorivo que ego ibi habeo vel habere debeo quocumque modo, 
sive racione. Item similiter dono et in perpetuum trado prefato 
monasterio a prenominatis molendinis, superius et inferius a ponte 
veteri, inferius usque ad castrum de Terme sicut flumen Sicchoris 
discurrit, ius et potestatem construendi molendina quocumque et 
quanta cumque voluerit. Et nullus alius ibi possit facere molendi-
na, neque aliquo modo aquam ducere nisi cum voluntate predicti 
monasterii. Item dono et in perpetuum trado sepedicto monasterio 
et conventui eiusdem presenti et futuro, illam cequiam que duci-
tur ad molendinos predictos de Calbo, cum aqua quantacumque 
per eandem cequiam vel per aliam ducere voluerit, cum pexera 
et presa ubicumque voluerit, per eundem locum vel per alium a 
ponte veteri inferius usque ad castrum de Terme. Item dono et 
in perpetuum trado, per me et per omnes nostros successores, 
sepedicto monasterio et conventui eiusdem presenti et futuro, to-
tum omnino emolumentum, sive pro ventum, qui ex supradictis 
molendinis constructis sive construendis infra terminos prefatos, 
et ex predicta aqua versus Sicchorim ex causa rigandi, sive ex 
alia quacumque provenit nunc vel in futurum provenire poterit, 
quandocumque et qualiter cumque, omnia igitur superius posita 
et singula habeat et possideat et explectet, ex donacione presenti 
sepedictum monasterium et conventus eiusdem, libere, quiete et 
sine aliquo retentu meo vel successorum meorum, ad omnes vo-
luntates suas faciendas in perpetuum, sicut melius dici et utilius 
excogitari potest pro monasterio sepe scripto. Et est sciendum, que 
propter hanc donationem recepi de helemosinis sepediciti monasterii 
quatuor milia solidorum et centum quincuaginta Jacchensium, de 
quibus omnibus satisffactum es mihi et ideo renuncio excepcioni 
pecunie non numerate.